以下为于资产负债表日有关未来的关键假设以及估计不确定性的其他关键

来源，可能会导致未来会计期间资产和负债账面金额重大调整。

可供出售金融资产减值
本集团将某些资产归类为可供出售金融资产，并将其公允价值的变动直接

计入其他综合收益。当公允价值下降时，管理层就价值下降作出假设以确

定是否存在需在损益中确认其减值损失。

商誉减值
本集团至少每年测试商誉是否发生减值。这要求对分配了商誉的资产组或

者资产组组合的未来现金流量的现值进行预计。对未来现金流量的现值进

行预计时，本集团需要预计未来资产组或者资产组组合产生的现金流量，

同时选择恰当的折现率确定未来现金流量的现值。详见附注五、13。

道具生命周期及玩家生命周期
 本集团游戏中的道具及升级功能使用游戏币购买，某些非消耗型道具在道

具或玩家的生命周期内按比例确认为收入。本公司定期复核道具或玩家的

生命期间，以决定将计入每个报告期的收入数额。道具或玩家的生命期间

是本集团根据历史的玩家数据和消费行为而确定的。本集团将会定期跟踪

玩家数据和消费行为，如果以前的估计发生重大变化，则会在未来期间对

收入进行调整。

巨人网络集团股份有限公司

财务报表附注(续)

2018年度 人民币元

53

三、 重要会计政策及会计估计(续)

28. 会计政策和会计估计变更

会计政策变更

财务报表列报方式变更

根据《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会

[2018]15号）要求，资产负债表中，将“应收票据”和“应收账款”归并

至新增的“应收票据及应收账款”项目，将“应收利息”和“应收股利”

归并至“其他应收款”项目，将“固定资产清理”归并至“固定资产”项

目，将“工程物资”归并至“在建工程”项目，将“应付票据”和“应付

账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目，“应付利息”和“应

付股利”归并至“其他应付款”项目，将“专项应付款”归并至“长期应

付款”项目；在利润表中，增设“研发费用”项目列报研究与开发过程中

发生的费用化支出，“财务费用”项目下分拆“利息费用”和“利息收

入”明细项目；本集团及本公司相应追溯调整了比较数据。该会计政策变

更对合并及公司净利润和股东权益无影响。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团：

2018 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表项目

  会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

  2018年12月31日 重分类 2018年12月31日

资产

应收利息   1,724,142.22 (1,724,142.22)  -

其他应收款   443,357,097.21  1,724,142.22  445,081,239.43

  会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

  2018年12月31日 重分类 2018年12月31日

负债

应付利息   30,625,123.54 (30,625,123.54)  -

其他应付款   98,587,398.27  30,625,123.54  129,212,521.81

巨人网络集团股份有限公司

财务报表附注(续)

2018年度 人民币元

54

三、 重要会计政策及会计估计(续)

28. 会计政策和会计估计变更(续)

会计政策变更(续)

财务报表列报方式变更(续)

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下(续)：

本集团(续)：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表项目

  会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

  2017年12月31日 重分类 2017年12月31日

资产

应收利息   6,759,124.01  (6,759,124.01) -

其他应收款   1,383,228,145.64  6,759,124.01  1,389,987,269.65

  会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

  2017年12月31日 重分类 2017年12月31日

负债

应付利息   9,401,160.06  (9,401,160.06)  -

其他应付款   1,265,187,296.87  9,401,160.06  1,274,588,456.93

2017 年 1 月 1 日受影响的合并资产负债表项目

  会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

  2017年1月1日 重分类 2017年1月1日

资产

应收利息   2,662,140.95  (2,662,140.95) -

其他应收款   827,018,680.15  2,662,140.95  829,680,821.10

  会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

  2017年1月1日 重分类 2017年1月1日

负债

应付利息   1,813,670.87  (1,813,670.87)  -

应付股利   20,000.00  (20,000.00)  -

其他应付款   121,833,473.24  1,833,670.87  123,667,144.11

巨人网络集团股份有限公司

财务报表附注(续)

2018年度 人民币元

55

三、 重要会计政策及会计估计(续)

28. 会计政策和会计估计变更(续)

会计政策变更(续)

财务报表列报方式变更(续)

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下(续)：

本集团(续)：

2018 年度受影响的合并利润表项目

  会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

  2018年度 重分类 2018年度

管理费用   1,396,938,963.41   (788,059,343.52)  608,879,619.89

研发费用   -  788,059,343.52  788,059,343.52

2017 年度受影响的合并利润表项目

  会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

  2017年度 重分类 2017年度

管理费用   851,663,666.52  (628,756,114.34)  222,907,552.18

研发费用   -  628,756,114.34  628,756,114.34

本公司：

2018 年 12 月 31 日受影响的资产负债表项目

  会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

  2018年12月31日 重分类 2018年12月31日

资产

应收利息   19,075,121.81 (19,075,121.81)  -

应收股利   300,000,000.00  (300,000,000.00)  -

其他应收款   45,161,125.45  319,075,121.81  364,236,247.26

2017 年 12 月 31 日受影响的资产负债表项目

  会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

  2017年12月31日 重分类 2017年12月31日

资产

应收利息   4,428,989.41  (4,428,989.41)  -

应收股利   530,000,000.00  (530,000,000.00)  -

其他应收款   33,628,259.19  534,428,989.41  568,057,248.60

巨人网络集团股份有限公司

财务报表附注(续)

2018年度 人民币元

56

三、 重要会计政策及会计估计(续)

28. 会计政策和会计估计变更(续)

会计政策变更(续)

财务报表列报方式变更(续)

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下(续)：

本公司(续)：

2017 年 12 月 31 日受影响的资产负债表项目(续)

  会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

  2017年12月31日 重分类 2017年12月31日

负债

应付利息   2,599,518.69  (2,599,518.69)  -

其他应付款   1,011,842,901.18  2,599,518.69  1,014,442,419.87

2017 年 1 月 1 日受影响的资产负债表项目

  会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

  2017年1月1日 重分类 2017年1月1日

资产

应收利息   954,218.15  (954,218.15)  -

应收股利   400,000,000.00  (400,000,000.00)   -

其他应收款   651,738,196.86  400,954,218.15  1,052,692,415.01

2018 年度受影响的利润表项目

  会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

  2018年度 重分类 2018年度

管理费用   246,348,321.70 (133,092,005.36)  113,256,316.34

研发费用   -  133,092,005.36  133,092,005.36

2017 年度受影响的利润表项目

  会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

  2017年度 重分类 2017年度

管理费用   155,341,459.58  (57,915,967.11)  97,425,492.47

研发费用   -  57,915,967.11  57,915,967.11

巨人网络集团股份有限公司

财务报表附注(续)

2018年度 人民币元

57

四、 税项

1. 主要税种及税率

增值税   - 根据国家税务法规，本集团客户端和移动端游戏许可

收入按照“软件销售”计征增值税。因集团内各公司

的个别情况，增值税征收方法有所不同。若其为增值

税一般纳税人的，2018年5月1日前，增值税由买方按

不含税销售额的17%计算连同销售金额一并支付该公

司，该公司在扣除那些因购进货物和购买服务所支付

且允许抵扣的增值税之后上缴税务机关；2018年5月1

日后，增值税由买方按不含税销售额的16%计算连同

销售金额一并支付该公司，该公司在扣除那些因购进

货物和购买服务所支付且允许抵扣的增值税之后上缴

税务机关。若由增值税小规模纳税人转为增值税一般

纳税人,当其为增值税一般纳税人时，依照以上方法

计征增值税。而在被认定为增值税小规模纳税人期

间，在小规模纳税人制度下，其增值税由买方按不含

税销售额3%计算连同销售金额一并支付该公司，该公

司直接上缴所获取的增值税予税务机关。

 依据财政部、国家税务总局于2011年10月13日下发的

《关于软件产品增值税政策的通知》(财税[2011]100